aliquo si species Dei gratiam et clementiam, illa Sanctos omnes assecurabit de sua salute et gloria: nam ipsa ante examen discerneret illos a reprobis, eosque constitueret a dextris, quasi amicos dilectos et electos suos.

ET NON CONFUNDAMUR AB EO IN ADVENTU EJUS. — q. d. Ne pudefiamus utrique, scilicet tam vos, si a doctrina Christi abreviatis, quam nos Apostoli et Pastores, quod vos in ea non conservaveritis: sicut enim eruditio et probitas discipuli laus est et deus magistri, sic imperitia et improbitas discipuli probrum est et deus magistri. S. Basilius ad illud *Psalm. xxxiii*: « Timorem Domini docebo vos », docet acerbissimum damnatum ponam fore pudorem et confusione aeternam, quam subiungit coram Christo et angelis sanctis, demonibus caeleris damnatus in die iudicii, adeo ut damnati malleant manere et ardore in gehenna, quam inde egredi in vallem Iosaphat ad judicium hore sibi tam probrosum et infame subiungit. Unde dicent « montibus et peritis : Cadite super nos, et absconde nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni; quoniam venit dies magnus ire ipsum, et quis poterit stare? » *Apocal. vi, 17.* Pudoris cause erunt, quod Christus peccata omnia etiam pudenda, infamia et horrenda, licet secretissima et sola mente commissa, coram toto mundo publicabit; quod Sanctos in haec vita a se contemptos, vexatos et occisos videbunt super se elevatos in gloria, suoque esse judices, a se pariter condemnare; quod tam fuerint stulti, ut exili voluntate emerint aeternum hoc probrum; quod peccata et gehennam modica penitentia, et confusione confessionis expiare neglexerint, etc. Hoc est quod ait Isaias ultimus verbis suis prophetie: « Vermis eorum non mortierunt, et ignis eorum non extinguitur, et erunt usque ad satielatem visionis omni carni; » et Daniel, xii, 2: « Qui dormient in terra pulvere evigilabunt, alii in vitam aeternam, et alii in opprobrium, ut videant semper. »

Notat S. Cyrillos, *Catechesi 3 mystag.*, fideles in Confirmatione ungi in fronte, que sedes est pudoris, ne pudeat eos confiteri nomen Christi, neve aliiquid pudendum committant, ob quod confundantur in die iudicii. Praecoleat S. Augustinus hic: « Fideles, inquit, est qui promisit, non te fallit, tantum tu noli deficere, sed expecta promissorem; non eum nulli fallere veritas, tu noli esse mendax, ut alius profitearis, alius agas. Tu serva fidem, et servabit ille pollicitationem; si autem non tu servaveris fidem, tu fraudasti, non ille qui promisit. » Et *Eumenius*: « Quid illustris atque admirabilius esse unquam poterit, quam cum apud quem labores nostros relatur sumus, apud eum cum fiducia id faciemus, nulloque pudore in adventu ejus perfundemur? »

IN ADVENTU EJUS, — *in apparitione*, id est *in appari-*
tione, in manifestatione, in illustratione illius, cum scilicet gloriosus apparebit, eritque iudex

omnium hominum. « Videmus enim nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem, » *I Corinth. xiii, 12.*

29. Si scitis (id est, quia scitis, vel cum scatis, quandoquidem scatis: ita Dionysius) QUONIAM JUSTUS EST (Christus iudex, de cuius adventu jam egit), SCITO TE QUONIAM ET OMNIS QUI FACIT JUSTITIAM, EX IPSO NATUS EST. — Dat modum et medium quo in die iudicii non confundamur coram Christo iudice, sed habeamus fiduciam, si nimur faciamus justitiam, id est opera justa et sancta, que Christo justo iudicii offeramus. Ne quis enim putaret solam fidem orthodoxam sufficeret, uti docebat Simon Magus, et moderni heretici, addit hic requiri quoque justitia opera, q. d. Cum Christus futurus iudex non tantum qua Deus, sed et qua homo, sit iustus Antonomastice, id est justissimus et sanctissimus, tum in se, tum in formula sententia; utique amat eos qui sunt justi, faciuntque opera justitia, pro eisferent sententiam justam et salutiferam. Judicis enim justi est judicare de operibus eisquaque, et bonis addicere premium, malis poenam. Qui ergo facit justitiam, in die iudicii coram ipso non confundetur, sed habebit omnimodum fiduciam; quia iudicis suo justo similis, imo ex ipso natus est, hoc est, ipsius filius et heres est. Quare non confundetur in eius adventu, sed fidenter eum expectabitis, certus se per eum fore hereditatis aeternae partem. Nam « si filii, et heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, » *Rom. viii, 17.* Omnis enim iustitia nostra manu a iustitia, sanctitate et gratia Christi. « Justitiam hic non specialem, sed generalem accipe, qua est complexio omnium virtutum, a qua iusti, sancti, Deo grati, amici et filii denominantur. Aliud ad illud *Evangelii cap. i, vers. 12.*: « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. » Porro nullum certius est argumentum, quod quis natus sit ex Deo, quam si factis et moribus Deum exprimat velut lineamentis. Notat *primo* Didymus dici, « qui facit » in presenti, non qui fecit, aut faciet, quia bona radix bonos dat fructus in presenti; quia ergo per justitiam et gratiam ex Deo renascimur, et sumus divinae consorores naturae, ut ait S. Petrus, *Il epist. cap. i, vers. 4,* (realiter enim participamus Dei substantiam per gratiam supernaturalem et divinam, que summa est participatio divinitatis): hinc pariter iustitiam hanc et vitam divinam, per opera vitalia divina, pula per opera justitiae, in presenti semper ostendere debemus. Sicut enim non est homo vivens, qui in presenti opera vite humana non edit, puta qui non comedit, non ambulat, non respirat, non loquitur, non ratiocinatur: ita pariter non est iustus, nec renatus aut vivens ex Deo, qui opera justa et divina non edit, presertim via filii est imitari patrem. Cum ergo Deus iustus

delectabat, quando absorbebatur mors in victoriis, quando nulla concupiscentia titillabat, ubique facere debemus.

Notat *secundo*, noster Salmeron, generationem hanc divinam similes esse generationi carnali et humanae. Sicut enim haec fit ex viro et femina, sic et illa quodammodo: Christus enim, qua homo, padens partitur non cum summo dolore; idem quia Deus agit et producit in nobis gratiam et justitiam, per quam renascimur in filios Deo. »

Notat *tertio* *Eumenius*, justos a Deo gigni, ut et ipso progindit et proceret alios sibi similes; « quippe cum justus, inquit, etiam justos proceret ac gignat, » uti homo generat hominem, hos boven; et *Didymus*: « Operantur, ait, justitiam commendat virtus, cum sit scilicet actualis: nullus itaque antequam faciat quae virtutis sunt, justus est, sed neque dum cessaverit operari, intelligit in actu exercito, non signata, per quam renascimur in filios Deo. »

Denique S. Augustinus justitiam perfectam esse docet in angelis, inchoatam in hominibus: « In angelis sanctis, inquit, nullo lapsu aversis, nulla superbia cadentibus, sed manentibus semper in contemplatione Verbi, et nihil aliud dulce habentibus, nisi a quo creati sunt, in ipsis perfecta justitia est; in his autem ex fidecepit esse secundum spiritum. » *Et mox :* « Initium justitiae nostrae confessio peccatorum. Cepisti non defendere peccatum tuum? jam inchoasti justitiam; perficiuntur autem in te, quando nihil aliud facere

Insuper Christiani ex Christo renati emulcentur Christum, ac proinde « loquantur ut oracula, vivant ut numina; » quia Christus ex Deo natus, et ex Virgine renatus, « locutus est ut os et oracula Patris, ac vixit ut numen. » Ita hominum, etiam peccatorum, corda ferient, convertent, gignentque Christo, instar S. Basili, de quo scribit S. Gregorius Nazianenus, orat, *in ejus funere*: « Sermo Basilii erat tonitru, quia vita ejus erat fulgor. »

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Ostendit quam prastans sit nova ex Deo nativitas et filiatione ex fine et mercede, qua est gloria aeterna, in qua similes ei erimus. Ad illam retinendam et hanc consequendam modum prescribit: Primum, studium sanctitatis et fugam peccati, quia qui natus est ex Deo, peccatum non facit; qui vero facit peccatum, ex diabolo est. Secundum, vers. 11, amorem fratrum, ut diligamus invicem non verbo, neque lingua, sed opere et veritate. Denique, vers. 20, docet horum omnium fructum, scilicet eum qui puro est corde, amatque fratres, ac Dei mandata custodit, omnia que postulat a Deo, impetrare.